
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

Via Vigna del Principe 

88816 STRONGOLI (KR) 

tel. 0962/818345 - fax 0962/818379 

cod. fisc. 81005470794 - cod. mecc. KRIC80900B 

e-mail: kric80900b@istruzione.it - pec: kric80900b@pec.istruzione.it 

sito web: www.iostrongolikr.edu.it 

 

All’Albo Pretorio online 

Al sito web dell’Istituto - sezione Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: DETERMINA a contrarre per l’avvio della procedura finalizzata all'affidamento 

del servizio di assicurazione in favore degli alunni e personale che ne farà richiesta per un 

triennio a decorrere dal 02/02/2021. CIG. Z702F60E03.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 21 della L. 59 del 15/03/1997;  
VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera del Commissario straordinario  n. 4 del 

27/12/2019; 
VISTA   la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) ed in particolare l’art. 36 ed il co. 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;  

VISTO  il decreto del 28 agosto n. 129 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ed in particolare l’art. 44 e seguenti, che 
regolano l’attività negoziale delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la Circolare Ministeriale 74 del 5 gennaio 2019 - Orientamenti interpretativi nuovo Regolamento 
di contabilità;  

VISTO il proprio Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti 
esterni, approvato ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 con delibera 
del Commissario ad Acta  n° 1 del 18/09/2020;  

RITENUTO necessario indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi per gli alunni e per il 
personale della scuola poiché il contratto in essere risulta in scadenza;  

VISTA la delibera del Commissario ad Acta  n. 1 del 18/09/2020 che autorizza il D.S. alla sottoscrizione 
del relativo contratto di assicurazione per la durata di nr. 3 (tre) anni;  

RITENUTO, altresì, di utilizzare la procedura di gara aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016;  
VALUTATO un importo di spesa stimato annuo pari ad €. 3.700,00;  
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  
ASSICURATA la copertura finanziaria del premio assicurativo di cui all'oggetto attraverso il contributo 

volontario degli alunni e del personale che ne farà richiesta;  
ACCERTATO che la soglia di spesa stimata e la durata del contratto è conforme al Decreto 28 agosto 

2018, n. 129;  
VISTI  gli atti interni e le determinazioni del Commissario ad Acta;  

A
00 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000051 - 24/11/2020 - U
N

IC
O

 - I
K

R
IC

80900B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006131 - 24/11/2020 - C
14 - C

ontabilità general - I

Firmato digitalmente da ANNA MARIA TAFURI



 

DECRETA  

✓ di dare avvio alla procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 

finalizzata all’affidamento triennale del servizio di assicurazione per alunni e personale 

della scuola che intende avvalersene;  

✓ che le regole procedurali, le relative condizioni, i criteri di aggiudicazione, i requisiti 

soggettivi minimi e ogni altra informazione necessaria sono quelli previsti nell’apposito 

avviso che sarà pubblicato sull’albo on line e al sito web della scuola; 

✓ che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, 

viene individuato il Responsabile Unico del Procedimento nel Dirigente Scolastico;  

✓ che la presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web 

dell’Istituto; 

✓ che il costo annuale pro-capite della polizza, per alunni ed operatori, non dovrà essere 

inferiore a € 5.50 e non superiore a € 7.00; 

✓ di trattare i dati in conformità all’ Informativa ex art. 13 del Regolamento Europeo 

2016/679 e ex art. 13 D.Lgs. n.196/2003, per il trattamento dei dati personali dei fornitori 

pubblicata sul sito web dell’Istituto nella sez. Privacy;  

✓ il presente atto sarà pubblicato all’albo On Line e al sito Web della Scuola nella sezione 

trasparenza. 

 

Ulteriori informazioni: 

− La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nell’Avviso di gara. 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Anna Maria Tafuri  

 

A
00 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000051 - 24/11/2020 - U
N

IC
O

 - I
K

R
IC

80900B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006131 - 24/11/2020 - C
14 - C

ontabilità general - I

Firmato digitalmente da ANNA MARIA TAFURI


		2020-11-25T16:25:19+0100
	TAFURI ANNA MARIA




